como una buena práctica se aplicó 
la metodología técnica establecida en la reso-
lución 353 de 2016 de la Agencia Nacional de 
Defensa Jurídica del Estado.

Las acciones constitucionales presentadas en 
contra de la cooperativa para la anualidad 2022 
ascendieron a un total de ciento treinta y una 
(131) acciones de tutela, de las cuales ciento 
diez (110) ya se cuenta con fallo y veintiún (21) 
acciones de tutela se encontraban pendientes 
por decisión. Los derechos fundamentales invo-

cados corresponden a habeas data, debido pro-
ceso y mínimo vital.